Quod superest, vale et fave ac feliciter iter tuum perage. Dabam Hanoverae 10 Octobr. 1712.

P. S. Pecuniam Dn. Romerskirchio debitam adjicio Tuae. Paululo minus quam 5 thaleros conficit, quos mitto, rogoque ut ei solvi cures. 20

289. LEIBNIZ AN GISBERT CUPER

Hannover, 14. Oktober 1712.

Überlieferung: *L*

Illustrissimo Viro D. Gisberto Cupero Godefridus Guilielmus Leibnitius s. p. d. 25

Nuperas literas meas Tibi rite redditas non dubito, nunc iterum scribo, ut a Cl. Muratore Tibi destinata transmittam.

In re literaria vix quicquam novi suppetit et pauci sunt in Germania, qui aliquid in studiis elegantioribus praestant. Hermannus von der Hart professor linguarum orientalium Helmestadiensis nunc Rabbinica excellenter versatus, in Graecis quoque non hospes, nuper novas conjecturas in Mythologicis attulit, specimine dato in explicando Ovidii loco, ubi rustici Lycii Latonae obstrepentes in ranas vertuntur.

Hominum vel deorum ille nomine non raro oppida significari arbitratur. Ego ἐπέχω. Baudelotus ad me misit explicationem sculpturae in Gazophylacio regio extantis, quam vulgo vocant le cachet de Michel Ange, credo quod hic ad signandum usus esset. Baudelotus de Ludis Athenis a Theseo institutis interpretatur.

De Republica nondum despero: Imperator et potissimi principes Imperii serio id agunt, ut magnae contra Gallos vires contrahantur. Itaque nisi in vestra Republica consilia prava praevalet, spes est res restitui posse.

Sane omnia eo concurrunt ut judicemus Usurpaturientis evocationi non aliam moram injici in Aula Anglicana, quam quod conscii verentur ne praematura executione coep-
terum consiliorum vestra Respublica expergefata pacem exitiosam respuat. Hanc ergo expectant, nec quicquam deinde amplius obstabit, quominus erumpant.

Ego Rechtero vestro gratias agendas censeo, quod una famuli alapa absurdissimae pacis progressum stitit. Gallis ferocientibus poenitentia fortasse praesto erit, si sapimus. Sin minus ego Rhenum et Vahalim, Germaniam superiorem et inferiorem aequo deploro. Neque enim video quid corrupta Anglia vel sub jugum missa, animis caeterorum remittentibus, unitae Borboniorum potentiae obstare possit; nisi Deus succurrat ex Machina quem tentant quicumque neglectis bonis consiliis sive in fortuna sive in miraculis salutem reponunt. Putabam me Tibi misisse carmen adjectum, sed quia nunquam quicquam de eo a Te dictum est, vereor ne oblitus sim. Lipsiae impressum est; etiam Gallicam versionem alia vice ibidem editam accipies. Quod superest vale et fave.

Dabam Hanoverae 14. Oktobr. 1712

290. LEIBNIZ AN MICHAEL GOTTLIEB HANSCH

30 Hannover, 16. Oktober 1712.

Überlieferung: L

Recensionem tuam Theodiceae meae optassem videre, antequam ederetur. Nam quum gallica lingua interdum difficultatis nonnihil injiciat eis, qui magnum admodum ejus usum non habent, fieri potest, ut quaedam sinistre accipiantur, quod etiam in aliis expertus sum, quibus, ubi mecum contulere, sublatus est scrupulus. Vereor, ne, dum addis, Te tua non facere, quae a communi ecclesiae nostrae doctrina recedere videntur, 5 suspicionem lectoribus, nescio cujus heterodoxias injicias, et ideo plus noceas, quia favens habetis. Nam si tu, qui amicus es, agnoscis recedentia a communi nostrae Ecclesiae doctrina inesse, alius minus amicus credet subesse errores periculosos. Suffecisset tantum dici; te non omnia in libro contenta tua facere. Neque enim re vera quidquam inesse puto, quod recedat a nostris libris symbolicis, quibus continetur communis ecclesiarum 10 nostrarum doctrina. Quodsi quid tale inesse putas, indica, quaeso. Fortasse enim hunc scrupulum eximam. Quodsi jam edidisti hoc monitum, quod non spero; erit opus aliqua declaratione, ne in pejus accipiatur. Possum a communi doctorum sententia recedere, etsi non recedam a communi doctrina ecclesiae. Hoc facio in doctrina de Angelis, quos quidem spiritus esse statuo, sed semper corpora indutos, etsi minus iisdem affixos, quam 15 sint animae nostrae.

Perplacent, quae Dn. Löscherus junior tibi scripsit. Nuper incidi in doctissimas ejus praenotiones Theologicas, et video pleraque in iis contenta, praesertim, quae spectant ad negotium Theodiceae, caetera enim non satis adhuc libare licuit, meis convenire, et quae ab illo, eadem etiam pleraque a me reprehendi. Ita ut opus meum in plurimis videatur 20 respondere ipsius laudabilibus desideratis, dum optat caveri, ne per novas recentiorum sententias puriori Theologiae labes inferatur. Ego certe multa emendavi, quae Cartesius, Malebranchius, Lockius, Clericus, Poiretus et similes minus probanda attulere. Quod superest, vale et fave. Hanoverae 16 Octob. 1712.

291. FRIEDRICH SIMON LÖFFLER AN LEIBNIZ

25

Probstheida, 17. Oktober 1712.

Überlieferung: *K*

Vir Illustris ac Excellentissime Domine Avuncule atque Patrone
observantissime colende

Etsi his nundinis autumnalibus nullas a Tua Illustri Excellentia vidi literas, maximopere tamen mihi gratum acceptumque fuit ab aliis audire Te, Vir Illustris, prospera valetudine uti. Qui novi libri his nundinis in tabernis librariis expositi sint venum, adjecti catalogi Gleditschiorum ac Fritschii indicent, cum quibus simul transmitto Planeri
 5 Professoris Superiorum mathematicum in academia Witebergensi de animae humanae propagatione disputationem, quae ibidem multas turbas dedit. Non tantum enim suscepto hoc disputationis argumento, leges illas quas Doctores observare tenentur violavit, quibus vetitum ne quis de argumento alterius disciplinae ac quam ipse publice profitetur, publice disserat, sed etiam dum ibi receptam apud Theologos et Philosophos opinionem
 10 de propagatione animarum per traducem rejecit ac novam de propagatione per unionem in medium produxit qua simul omne supplicium e genere humano tollere annisus est, animos Theologorum a se abalienavit, qui hanc rem ad Serenissimum detulerunt, ac publicis concionibus ejus opinionem perstrinxerunt. Conquesta est Facultas Lipsiensis Theologica, quod Loescherus in parte novo antiquorum quae edit, se heterodoxiae
 15 suspectum reddere voluit, apud Serenissimum, ac videtur multis mirum, eum litigationes amare, ac controversandi opiniones satis ventilatas nullum velle facere finem. Quod restat Summum Numen ardentem invoco ac rogo, ut annos Tuae Excellentiae augeat, ab infirmitatibus corporis defendat, ac ornamentum Reipub. literariae summum conservet. Dabis vero veniam simul Vir Excellentissime, ut submissee a Te petam servas Tuam animi
 20 propensionem in me perpetuam, ac benigno oculo respicias, qui est